

W NIEDZIELĘ DNIA 5. MAJA 1805.

Z Wiednia d. 27. Kwietnia.

J. C. K. Apost. Mość raczył mianować naysłaskawiey hrabiego Karola Inzaghy i Pawła Reway szambelanami przy Arcy Xiążętach Rainierze i Rudolffie.

Naysławniejszy Cesarz Jmć raczył feldmarszałka leitnanta i kommanderującego generała w Banacie, hrabiego Jana Soro, w zaszczyt cie generała artyleryi uwolnić naysłaskawiey od obowiązkow służby, na jego zaś miejsce mianować kommanderującym generałem w Banacie feldmarszałka leitnanta i generała kwatremistrza, Piotra Duka, a generałem kwatremistrzem feldmarszałka leitnanta i właściciela regimentu kieryslerow, barona Karola Macka. Oprócz tego zaszczyt jeszcze w C. K. armii i marynarce następujące odmiany:

Podwyższeni są: liniowego okrętu porucznik, margr. Jozef Clapiers na kapitana fregatowego w stopniu podpółkownika; pensyonowany drugi major w Teressienstadt Pemler, pensyonowany major Xawery Turry, od Karola Schrödera regimentu, pensyonowany major Karol Leiner, od regimentu Strasolda, pensyonowany major Jędrzey Madney, od reg. huszarow Blaukensteina, którzy ze służby wyszli, otrzymali stopień podpółkownikow. Na pensyi postawieni są: podpółkownik

baron Fran Reway, od reg. huszarow Blankensteina, w stopniu półkownika; podpółkownik Jędrzey Borbel, od reg. Esterhazego; major O'verdame de Bottelsberg, od 1go załogowego reg. i major Rajakowich, od 2go załogowego regimentu.

Za nastąpieniem cieplejszey pory roku, zaprzestaf dobroczynny instytut w Pradze u S. Józefa, postanowiony na czas ucisku, opatrywać uboństwo drzewem i t. d. Rząd przyłożył się do tego dobroczynnego urządzenia 13. 000 ryń. gotowych pieniędzy, dostarczył drzewa na opał i kuchnie, prywatne zaś składowy wynosily w pieniądzech 2159 ryń. 59 kr. 25 Metz ięczmienia i tyleż żyta. Temi pieniędzami opatrywano pod czas zimy codziennie około 174 ubogich ludzi chlebem, warzywem, światłem i opalem w 10 izbach i 2 kucyriach. Dla złożonych ciężką chorobą obmyślono miejsca w jeneralnym szpitalu, a mniej chorym rozdawano po domach darmo lekarstwa. Wielu ubogim, których nie można było w instytucie pomieścić, rozdawano żywność. Nauczyciele dla chłopcow i dziewcząt, dając im nauki religii, czytania, pisania i arytmetyki byli płatni, równie iak nauczycielka dziewcząt w robotach kobiecych, zakupiono potrzebne sprzęty i materye dla ubogich, wielu cathem in

nych w części odziano, a zostało się wszelako przy zakończeniu tego pięknego urządzenia 1109 ryń. 30 kr. reszty, które na dobroczynny użytek będą obrocone.

Z Brynu d. 26. Kwietnia.

Nakoniec odbieramy z Konstantynopola pod d. 25 Marca wiadomość, iż podług urzędowych i prywatnych donieżeń z Egiptu pod d. 5 Lutego, zaszła tam kilka dniami wprzód stanowiąca bitwa między Turkami i Mamelukami, w której Mamelucy zwycięstwo odnieśli. Po tej klęsce przymuszony był rządca Egiptu Hourszyd basza, wnieść z beiałni Mameluków w kapitulacyę względem oddania Kairu, którzy po odniesionem zwycięstwie zaraz pod tę stolicę podstąpili i jego do poddania iey wezwali. Ze to nastąpić musiało przewidywał dawniey Hourszyd basza, dla tego prosił Porty o posilki, a rozpuszczenie Albańczyków, czyli Arnautów. W raporcie swoim wyraził był: że Albańczykowie są ciężarem dla rządcy, a zniszczeniem mieszkańców, ponieważ nie chcą się poddać postuszeństwu, ani karności, samem bawią się łotrówstwem i kray niszczą. Nie mógł tedy basza polegać na pomocy tej rozpasaney hordy, która ściągnęła na siebie powszechny gniew i zaenawiedzenie mieszkańców, tak, iż ci chcąc się zemścić na swoich tyranach, kupami przechodzili pod chorągwie Beiwów.

Daley donosi tenże list, że zwycięstwo baszy Saidy nad przywłaścicielem Akry Ismaelem baszą potwierdza się w tym sposobie, że d. 24 Lutego przybyła głowa tego buntownika do Konstantynopola i na bramie seraiu przybita została.

Z Paryżu d. 15. Kwietnia.

Monitor zawiera w sobie między innemi następujące wiadomości:

Armia Holkara w wschodnich Indyach jest przeszło 100,000 ludzimocna, nie rachując

odwodowego korpusu, który się z Europy czykow składa, a do którego jenerał Decaen z Wyspy Francuzkkiey posłał 2 kompanie lekkiey artyleryi, wiele officyerów sztabowych i indzynierow.,

"Gdyby flota bresteńska (mowi w innem mieyscu) chciała była wyptynać na morze, eskadra Kottona nie byłaby iey przeszkodziła, gdyż nie minła tylko 16 liniowych okrętów. Admirał Gantheaume chciał bezwątpienia doświadczyć tylko maytkow swoich w obrotach morskich, i przymusić Anglikow, iak już kilkokrotnie tej zimy uczynił, do wytrzymania burz w czasie porowauania dnia i nocy."

List z Lyonu pod d. 13 Kwietnia wyraża: "Onegdaj o godzinie 3 po południu przybyli tu Cesarstwą Jchmość przez Bourg. Wiad ich nastąpił przy ekrzykach radosnych nader licznie zebranego ludu. W wieczor całe miasto było oświecone. Ratusz, arcybiskupi pałac, w którym Cesarstwo Jchmość stanęli, i inne publiczne gmachy przepyszny wystawiały widok. O godzinie 9 dany był nad Saoną fairerwerk, który Cesarz Jmć sam raczył zapalić. Wczoray o godzinie 11 przed południem słuchał mszy w swoim pałacu, potem dawał tuteyszym cywilnym i wojskowym urzędom audyencye. Przedstawieni mu także byli officyerowieł hanowerskiey legii. Potem rozmawiał o wszystkim, co tylko dobra tuteyszego miasta dotyczyć się może. Dzisiaj rano o godzinie 6 oglądał Cesarz konno okolice tuteyszego miasta, a za powrotem dawał znowu audyencye. Ponieważ dwor nosi teraz żałobę, tedy wszystkie osoby, które bywają [Cesarstwu Jchmość przedstawione, muszą się także w żałobie pokazywać. Klucze od miasta, które Cesarzowi były oddane, miały alegoryczne figury, iako to orła, lwa i t. d. Płody tuteyszego przemysłu będą publicznie wystawione."

Cesarz o dwa dni później był w Lyonie spodziewany. Zrobione tam przepyszną tryumfalną bramę, na której między innymi widac było *Apotheos* Cesarza, podobne do ubóstwienia Augusta. Orzeł unosi jego popiersie do Nieba. Znajdował się tam jeszcze (podług Monitora) orzeł obsypany pszczołami z stosownym napisem. Przy tej bramie oddano Cesarzowi z stosowną mową klucze od miasta, które Cesarz oddając na powrót wyraził: "że nie mogą się w godniejszych jego zaufania ręku znajdować." Pięćdziesiąt muzykantów zdobyło władz Cesarzowski. Gdy Cesarz oglądał okolice Lyonu, honorowa straż bymiejska jemu towarzyszyła. Dnia 12 bymiejska schadzka u Cesarzowej. D. 13 pracował Cesarz całe rano z ministrami, a po południu o godzinie 1 pojechał z Cesarzową i całym dworem na obejrzenie pól przemysłu wystawionych w gmachu S. Piotra. Ulice były ludem zapelnione. Od przybycia Cesarza jest Lyon, co wieczor oświetlony. Na facyacie teatru widzieć się dać popiersie Napoleona, a obok niego popiersia Antonina i Marka Planka założycieli Lyonu. Na ratuszu widac między innymi następujący napis:

*Le monde le craint et l'admire ;
La France lui doit son bonheur,
Lyon applaudit au vainqueur
Don il sçut presager l'empire.*

(Świat boi go się i dziwi; Francya winna mu swe szczęście: Lyon oddaje hołd zwycięzcy, którego przepowiedział cesarstwo.)

Papież przyjechał do Semur d. 8 t. wyjechał u tamtejszego prezydenta. Do Szajonu wiechał d. 9 przy odgłosie armat.

Z Lyonu zakazano wyrokiem cesarskim wywozu kołosowego ledwabiu przydatnego na obicia.

Cesarz przejeżdżając przez Makon wyznaczył ubogim zakładom 10,000 fr. a dwiem plebanom na służbę Bożą 4000 fr.

D. 6 t. m. płynął około Nicei konwoj z 105 statków złożony. Dwaj angielscy korsarze wpadli pomiędzy konwoj i opanowali kilka statków nim zastana postrzegła; lecz natychmiast przymuszeni byli opuścić swoje zdobycze, i szukać ratunku w ucieczce.

Marszałek Jourdan oznaymił w Medyolanie przy parolu d. 5 Kwietnia co następuje:

"J. C. Mość, który jest życzeniem narodu powołany na tron Włoski, wkrótce do nas przybędzie. Przytomność J. C. Mci wśród armii włoskiej i wstąpienie jego na tron Lombardów są zdarzeniami chwalebne rzeczy przypominającemi. Dla uczynienia zadość życzeniom armii rozkazuje Marszałek i naczelny generał: 1 Przybycie J. C. Mci i wstąpienie jego na tron włoski ma być uświęcone wystawieniem pomnika, który potomności poda zwycięstwa Napoleona Wielkiego, Cesarza Francuzów i Króla Włoskiego, uszanowanie i przychylnosc armii do jego Najjaśniejszey Osoby. Pomnik ten ma być wystawiony kosztem armii włoskiej w równie Castiglione od najbliżey stojących tam woysk, a węgielny nań kamień założy sam naczelny generał w przytomności wszystkich generałów i oficyerów sztabu.

Podp. *Jourdan.*

Minister wojenny Berthier przejechał jeszcze d. 9 przez Lyon do Medyolanu. P. Talleyrand przejechał także już przez to miasto, ale za przybyciem tam Cesarza miał tam znowu zjechać.

Xzę następcą elektorstwa Bawarskiego ma się na koronacyi w Medyolanie znajdować.

Od wszystkich urzędów w Medyolanie i królestwie włoskim nadchodzą tu powinszowania nowemu Królowi, które Monitor nawet w włoskim języku ogłasza.

Cesarz mianował nadwornym okulistą P.

Wentzel.

Zagraniczni agenci handlowi we Francyi są na mocy wyroku ministra skarbowego uwolnieni od osobistych opłat i powinności, ponieważ nasi agenci zagranicą podobnychże używają wolności.

Do Dunkierki przybyło 42 batawskich statków z Ostendy.

Przeiadzki do Longchamp dużo się tego roku przez nie bytność dworu i cudzoziemców zmniejszyły.

Wszystkie korpusy 27 dywizyi odebrały rozkaz udania się do Tortony i Aleksandryi. Regiment 4 konny artyleryi i 4ty batalion wozowców wyruszył już z 24 armatami z Turynu. Mowią, iż te woyska staną obozem przy Aleksandryi i że Cesarz w czasie bawienia swojego w Piemontcie odprawi nadnim rewiją.

Do Hawru przywieziono 4 największych mozdzierzy, które za pomocą 36 funtowego ładunku na 2000 sążni na przestrzeń morza sięgają. Są one miedziane, i każdy ciągnęło 14 koni; będą na tamtejszych bateriach ustawione.

Xżna Borgbese powrocila już do zdrowia, i przypatrywała się we czwartek z pałacu Marescalchiego przeiadzkom do Longchamp.

Elektorsko Badeński poseł, baron Dąlb-berg, jest także przy Królu Włoskim upoważniony. On i wiele innych posłów udają się na koronację do Medyolanu.

Elektor Badeński i inni Xżęta Njemieccy otrzymają także order legii honorowej.

Prawe skrzydło stojącego pod Ostendą obozu otrzymało nagły rozkaz wyruszenia do Bouglogne.

Z Londynu d. 12. Hwjetnia.

Oaegday doniosł P. Pitt niższej izbie, że lord Melwille złożył urząd pierwszego lorda admiralicyi, i że J. K. Mość zezwolił na jego oddalenie.

P. Whitbread: Doniesienie o złożeniu urzędu przez lorda Melwilla nie było wątpliwe; lecz ten środek nie odpowiada jeszcze wielkim celom publiczney sprawiedliwości. Lord Melwill złożył tylko jeden z wielu posiadanych urzędów; nie jest jeszcze od gabinetowej rady oddalony, i może znown jutro być przywrocony. Możeż to nastąpić? Niepowinięszmy się wszystkimienii siłami temu sprzeciwić? Musłemy więc daley postąpić

J. K. Mei proczyście oświadczyć, aby lord Melwill wszystkich publicznych urzędów był pozbawiony i na zawsze od rady Monarchy i jego oblicza oddalony. Lecz nietylko herszt, ale inni winowacycy muszą być oddaleni. Oddalonyż jest P. Trotter? (P. Cannig odezwał się że jest.) P. Wilson i inni? (Nie nie odpowiedzianno.) Jeżeli jeszcze który z tych ludzi nie jest oddalony; tedy P. Cannig nie dopełnił swego obowiązku względem tej izby. Korzystam z tej okazji i wnoszę, aby jeneralny instygator czynił sądownie przeciw lordowi Melwillowi i P. Trotterowi, żeby wrocil się publiczności niegodziwy zysk, który z powierzonych sobie pieniędzy ciągnęli. Oskarżyłem zacnego kanclerza (P. Pitta) że wiedział o nieprawem wybieraniu pieniędzy z banku. Ten zarzut musi podobnież być roztrząsiony. Teraz kończę wniesienie adresu do J. K. Mei, aby lord Melwill od wszystkich publicznych urzędów na zawsze był oddalony.

P. Cannig: Nie jest myślą moją przeciw się celom publiczney sprawiedliwości; lecz w sposobie mowienia i oświadczeniach zacnego mowcy nie widzę owego umiarkowania i bezstronności, które są właściwe sprawiedliwości, ale raczej zemstę i gniew. Możnaż sprawiedliwie powiedzieć, że oddalenie od urzędu nie jest karą dla dawnego slugi? Możnaż twierdzić, że lord Melwill nie przez to nie

uczynił dla uspokojenia izby? Gdyby nawet największych dopaścił się występów, niemógł więcej uczynić. Mowca zapytywał mnie się czyliim urzędników z kasy morskiej oddalił? Uznałem za sprawiedliwe zostawić na urzędzie P. Wilsona, ponieważ wcale nie do zarzucenia mu nie znajduję. Onegdajszego wieczora byłem naganiony, że ntrzymałem był jeszcze P. Trotters. Nagana mowcy była obojętna. W sądownictwie angielskim nikt nie jest za winnego uznany i karany, póki nie jest przekonany. P. Trotter znajdował się w takim położeniu; sprawa jego nie była jeszcze rozstrzygnięta, i gdyby zacy członek był w angielskim biegtym prawie, (P. Ponsoby, irlandzki prawnik) nie byłby się zapewnie z tak tyrańskimi, despotycznymi, samowładnymi zarządami odzwalał w izbie parlamentu angielskiego. (Prześtań, prześtań! powszechny krzyk.) P. Wilson jest nappocześniejszym sługą, jakiego tylko naród mieć może. Teraz przystępuję do innych nwag mowcy. Żąda, abyśmy dalej postąpili, i największy względem lorda Melwilla użyli surowości. Nie prześtałem na jego złożeniu, a przekonany jestem, że wielu, którzy przeszłego wieczora przeciw niemu głosowali, są zupełnie tem zaspokojeni. Pytam się jego, pytam się izby, co Melwill przewinił? Wszystko co mu zarzucić można jest, że prześtał akt parlamentowy, lecz dotąd nie ma dowodu, aby tego na złe użył. Któż z żyjących z nim skarżyć się może na jego charakter, rzetelność lub chciwość? Nigdy nie był surowym przeciwnikiem politycznych mniemań; nieczylich nie potępiał talentów dla przeciwnego sposobu myślenia. W wyborze wojskowego i morskiego zawodu był zupełnie wolny od stronictwa. Dzienniki tej izby nie wystawiają przykładu, aby czyja praca i usługi tak były wynagrodzone; właśnie bowiem ci zarzucają wielką zbrodnię Melwillowi, których bliskich

krewnych i przyjaciół przed niewielu laty bezinteresownie bronił. Wiadomo każdemu iż w roku 1795 byli oskarżeni lord St. Vincent, na ow czas Jervis, i P. Grey, oyciec naczelnika opozycyi o zagrabienie towarów i własności plantownikowi Martyniki, że pomimo zarządzenia kapitalacyą, sobie ich przywłaszczeli (których dotąd nie wynadgradzili.) Na ow czas bronił ich Melwill bez względu na stronictwo. Teraz, gdy lord Melwill prześtał być ministrem, gdy kończy swoy polityczny zawód, gdy staje się prywatnym człowiekiem, powstała przeciw niemu przyjaciele lorda St. Vincent i krewni P. Grey. (Prześtań, prześtań! z śmiechem krzykniono z opozycyoney strony.) Zippomnienie wdzięczności jest w prawdzie spartańską cnotą. Gdy spartański patriota lub mędrzec zasłużył się dobrze oycyzynie i dla niej się poświęcił, uznali jego współziomkowie za dobre wygnąć go z oycyzny i niestawą okryć. Wdzięczność zacnego mowcy jest prawdziwie spartańską, a sprawiedliwość wyrownywa wdzięczności! Wszecmocny Boże! zachoway nas od takiej sprawiedliwości i skutków podobnego umysłu, który jest nieprzyjacielem publiczney cnoty i wszelkich zasług!

P. Grey: Przytoczony owczesny przypadek wcale się różnił od terażniejszego. Nie może bowiem żądać P. Cannig, abyśmy zamknęli oczy na publiczną zbrodnię i bezkarnie ją puszczali. Nie pałamy zemstą; sprawiedliwości iedynie żądamy. Lord Melwill jest zawsze jeszcze członkiem rady stanu i posiada wiele intratnych urzędów. Popieram przeto żądanie mego przyjaciela.

P. Thornton i wiele innych mówili za Melwillem.

P. Pitt: Spodziewam się, że ślachtetne i łagodne uczucia dla cierpiących, skłonią członki izby do oszczędzania upokorzonego już zac-

nego lorda. Ufam, że przeżeną na moim zapewnieniu, iż żadnego wpływu mieć nie będzie do rady stanu, poki rzecz względem niego nie będzie rozstrzygnięta. Jeżeli zaś po roztrząśnieniu tej sprawy wyda izba wyrok, iż oskarżenie nie ma przeciw niemu miejsca, tedy tem samem upadnie ponizenie zacnego lorda.

P. Fox: Zacny członek (P. Cannig) zdaje się gniewać, że głos publiczności woła o zadostę uczynienie, i wyraża ten gniew przez przytoczenie obcych w całej rzeczy. Nie mogę obojętnie słuchać niezastużonych pochwał lorda Melwilla. Dał nie jeden dowód stronności; nie nalegam wszelako, aby był z listy tajnych radców wymazany. Nie pragnę, aby zemną dzielił los w tej mierze; mnie samego, Xcia Dovonshire i mego przyjaciela Strattona spotkał ten honor, iż byliśmy z listy rady stanu wymazanymi; lecz nie żądamy, aby był towarzyszem naszego honoru, i dla tego wnoszę, aby wniosek mego przyjaciela P. Whitbread był cofniony.

P. Whitbread cofnął potem swoy wniosek, i żądał tylko aby 14 rezolucyey oskarżenia izby były J. K. Mei bez żadnych dodatkow przez deputacyą podane, na co się ugodzono. Uczynił potem dwa wnioski względem instrukcyi jeneralnemu insyngatorowi, aby przymusił lorda Melwilla i P. Trottera do złożenia rachunkow i względem wyznaczenia tajney kommissyji.

Xżę Wallii (następca tronu) znajdował się z Xżętami Klarencyi i Kambridgi na onegdayszych sporach parlamentu aż do końca. Stronnicy P. Addingtona byli za wnioskami P. Pitta. Z całej tej sprawy nie okazuje się żaden niedostatek pieniędzy, tylko że były użyte na prywatne spekulacye przez kassiera w gorę, ponieważ się spodziewano całkowitej odmiany w ministeryum, i że P. Fox

Jeden z członkow uważał także, iż użycie pieniędzy morskich na obce przedmioty dopiero pod lordem Melwillem nastąpiło, i to nie w początkach jego rządow, dopiero od roku 1793 w czasie wojny.

Następca lorda Melwilla nie jest jeszcze mianowany.

Król Jmc przybył wczoray o godzinie 2 po południu do miasta z Winsdoru, i udał się zaraz do St. James, gdzie P. Pitt miał audyencyą. Deputacya parlamentu oddała mu wzmiankowane wyżej rezolucye. Wielu deputowanych byli w botach, ponieważ nie mieli czasu się przebrać. Mowca przeczytał rezolucye, w których lord Melwill jest oskarżony o przestąpienie ustaw i obowiazkow swoich. Król Jmc przyjął je w kopii, i dał następującą odpowiedź: "Slachetne Członki niższej izby! Zawsze mi jest miło odbierać komunikacyą od izby, i jestem o ważności rzeczy przekonany, którey przedmiotem są podane mi rezolucye. P. Pitt zawsze był przytomny i został jeszcze na audyencyi z lordem Hawkesbury (po odejściu deputacyi. Król Jmc powrócił o godzinie 6 do Windsoru. Oskarżyciel P. Whitbread, syn tuteyszego piwowara, i P. Fox nie znajdowali się w deputacyi parlamentu, którego posiedzenia z powodu świąt wielkanocnych do 14 dni są zawieszzone.

Niektóre gazety zapewniają, że Król zaraz po dowiedzeniu się o sporach poniedziałkowych, powiedział: " iż spodziewa się że pomimo wszelkiego powstawania przeciw Melwillowi uznają nakoniec, że on jest odważnym i wiernym sługą narodu. „

Xżę Jorku miał wczoray długie naradzenie z lordem Melwillem.

Z powodu ponizenia ministrów w niższej izbie we wtorek poskoczyły papiery znacznie tey odmiany w ministeryum, i że P. Fox

kanie u styru rządu i rozpocznie negocjacje o pokoy z Francją; lecz po onegdajszym przeważeniu ministrów spadły znowu.

Lord Melwill zostaie z terazniejszych ministrów królewskich naydawniej w służbie krajowej. Zaczął od prawnego zawodu, i w czasie amerykańskiey ieszcze wojny był lordem adwokatem Szkocyi, potem kassierem marynarki, długo należał do interesów wschodnio indyjskiey kompanii, w czasie pierwszey wojny francuzk. był wewnętrznym ministrem, a nakoniec w przeszłym roku został ministrem morskim.

W wschodnich Indyach okręt Cambray, który tam zawiozł 400 artylerystów, ma być od francuzkiego okrętu zabrany.

Wielka wyprawa pod jenerałem Craig ieszcze z Portsmutu nie wyszła.

Dnia 15. Kwietnia (Przez Hollandyą.)

Dziś nadeszły doniesienia z zachodnich Indyy. Kapiecki okręt Demerara, który wypłynął z ianemi d. 9 Marca z Barbadoes, a w tych dnia b. do Liwerspolu przybył, przywozi wiadomość, że Francuzi po wybraniu kontrybucyi, którą jedni 7500, drudzy do 16.000 f. szt. podają, opuścili Dominikę, i udali się do Martyniki lub Gwadelupy.

Powyższą wiadomość zbilia atoli późniejszy list, który d. 12 Kwietnia w gospodzie Loyds był czytany. Dubliński kupiec odebrał pod d. 28 Lutego list z Barbadoes, w którym mu donoszą: że angielski konwoy z Korku z 3000 woyska przybył dnia 27 do Barbadoes; z tych posłano zaraz 500 ludzi w połtku do St. Vincent, 500 do S. Łucyi i 500 do Dominiki; lecz ostatnie już nie mogły tam wylądować.

Wszystkie trwożliwe pogłoski o naszych posiadłościach w zachodnich Indyach zdała się mało mieć wiary.

Flotyła bulońska ma się teraz z 1700 statków składać, z których każdy 250 ludzi u-

nieść może. Nasza flota przed Boulogne liczy 53 okrętów.

O flocie Nelsona nie mamy żadnych pewnych doniesień. Niektóre jego okręty były w Malcie wyporządzane.

Z Strazburga d. 12. Kwietnia.

Przez nasze miasto przeieżdżał nadzwyczajny goniec z ważnemi depeszami legacyi tureckiey w Paryżu. Niewątpliwą zdaie się być rzeczą, że poróżnienia zasze pomiędzy Francją, a Portą Otomańską zagodzonymi zostały i że depesze tego nadzwyczajnego gońca mieściły tę szczęśliwą ugodę. Zapewniają nawet że P. Verninac bywszy pełnomocny minister rządu francuzkiego w Szwajcaryi zastąpi mieysce jenerała Brune w Konstantynopolu.

Z Berna d. 5. Kwietnia.

Pozawczoray przybył do naszego miasta goniec francuzki. Po południu jenerał Vial ambasador francuzki przy lidze helweckiey pojechał do Solothurnu, a stamtąd uda się do Chamberi, gdzie z Cesarzem widzieć się będzie.

Landmann helwecki wyznaczył jak mowia deputacyą, która ma zlecenie powitać J. C. Mość, gdy przez Chamberi przeieżdżać będzie.

Z Medyolanu d. 6 Kwietnia.

Gdy przybycie do tuteyszey stolicy Cesarza Napoleona sprowadzi bezwątpienia wielką liczbę cudzoziemców, ministrowie prze-to wewnętrzny i policyi uznali za swoją powinność użyć środków przyzwoitych dla zapewnienia dobrego porządku i spokojności publiczney. I w tym celu rozkazali, aby wszyscy cudzoziemcy wyiawszy woyskowych, opatrzeni byli każdy w szczególności kartą bezpieczeństwa. Ci, którzy nie dopełnią tego rozkazu, zatrzymanemi i za granicę z kraju wyprowadzonymi zostaną. Kra-

ioWCy zechcący udać się do Medyolanu są obowiązani wziąć paszport w prefekturze swojego departamentu, gdyby tego nie dopełnili, wystawiliby się na niebezpieczeństwo zatrzymania i odprowadzenia na miejsce zwyyczajnego swojego mieszkania.

Piszą z Rzymu pod d. 3 b. m. "Kardynał Wikaryusz kazał ogłosić, że J. S. opuści Paryż d. 4 b. m. powracając do swojej stolicy, i że od tego dnia mają się rozpocząć uroczyste modlitwy we wszystkich kościołach za szczęśliwą podróż J. S. Papiież d. 20 b. m. stanie w Turynie, uda się potem na Aleksandryę, Placencją, Parmę, Modenę, Porano do Florencyi, gdzie d. 28 b. m. przybędzie. Z Floreacyi J. S. poiedzie na Arezzo, Perugia, Spolette i d. 9 Maia stanie w Rzymie.,"

Krół Jmé nasz nowy Monarcha wyniósł do godności Xiążąt z tytułem *Wysokości Najjaśniejszey* PP. Melzi, Litta, Boromei, Stampa, Sencini, Caprara i Mareschalchi.

Donoszą z Genui, że Anglicy w odnodze Walencyi zabrali statek naładowany ryżem, który wyłynął z rzeki Ponant i do Kadyxu był przeznaczony. Statek grecki naładowany zbożem zatonął przy wniściu do portu geneńskiego.

W tych dniach w Florencyi nadzwyczajne zimno w tey porze roku uczuć się dało.

D. 3. Kwietnia

Kardynał Caprara nasz arcybiskup powrócił do naszej stolicy z Paryża pozawczoraj w wieczor.

Xzę Eugeniusz Beauharnois poiechał do Pawii, gdzie d. 2 b. m. o godzinie 8 z rana przybył. Opeyrzawszy wszystkie porządki wojskowe znajdujące się w tym mieście, w dalszą do Alessandryi udał się drogą. Xzę tenieł w krótce spodziewany na powrot w Me-

dyolanie. — Jenerał Pino minister woieny udat się także do Pawii i tam z załogą mieyscową cwiczenia woienne odprawił.

Podług odebranych doniesień jenerał Damas na d. 10 Marca r. b. opuścił Neapol; udat się do Messyny, a nie do Palermo iak dawniey doniesiono. Przed swoim odiazdem odebrał z rąk Króla Jmci krzyż orderu S. Ferdynanda.

Ostatnie listy z Rzymu donoszą o zaszczytnej śmierci Ludwika Martinelli Pralata pałacu papieckiego i prefekta archiwow; tudzież Michała Argolati biskupa Terracyny, Suzze i Perjino. Z Największą usilnością zatrudniają się teraz szukaniem starożytności w kopanskach przy uysciu Tybru, chcą bowiem nabydź innych na miejsce tych, które do Paryża przewiezionemi zostały.

Z Genui d. 2. Kwietnia.

Minister skarbowy kazał ogłosić stan dobre narodowych nieruchomych, które na sprzedarz przeznaczono na mocy uławy pod d. 2 Marca r. b. zapadłej.

Bank S. Jerzego zaczął już płać pensye duchownym.

W krótce oczekujemy tu przybycia z Tulonu 23 regimentu piechoty liniowej francuzkiej, a inny regiment piechoty francuzkiej udat się iak zapewniają do Toskanii.

List z Barceliony pod d. 18 Marca mieści w sobie co następuje:

Pozawczoraj eskadra angielska pokazała się przed naszym portem i żądała od naszego kommandanta niektórych rzeczy, na którychiey zbywało. Do żądania tego przydane były pogroźki w przypadku gdyby uczynić mu zadosyć nie chiano. Kommandant nasz dał odpowiedź przewłoczającą, a tym czasem wydał rozkazy do załogi i okrętów znajdujących się w porcie, aby byli w getowości do iak najmężniejszego odporu, jeżeliby nieprzyjaciel w rzeczy samey chciał na nich uderzyć. Anglicy widząc takowe przygowania, niechcieli doświadczać naszego mężstwa i w krótce się oddalili.

GAZETY KRAKOWSKIEY

W NIEDZIELĘ DNIA 5. MAJA 1806.

O Początku wzniesienia się angielskiej siły
morskiej.
(Z Neuwiedzkiej Gazety.)

Ille est omnipotens, qui toto regnat in orbe;
Ille potens tantum, cui pars terrarum mund.
Subjecta est; mare qui totam ecco potentior ille,
Hic est confictus, sunt haec spectacula mundi!

W zaciszu Elizeyjskich pól, gdzie podłoga dyamentowa, gdzie słupce są z granitu wykute, gdzie tu i owdzie fontanny wyrzucają szampańskie wino, wodkę kolońską i cokolwiek 1783 roku węgierskiego wina, i gdzie przypomnienia ziemskiego świata po powietrzu się unoszą, zgromadziły się duchy. Każdy zastanawiał się nad początkiem teraźniejszego znaczenia Europy. Czemu Anglii, czemu Francya, pytano się, są teraz tak potężnemi?

Jeden duch, który w roku 1780 pisał o tym przedmiocie, czytał swą rozprawę, dla ponowienia swoich myśli, lubo już w ten czas dobrze wyłuszczył wzrost Anglii. Oto jest wypis z jego pisma:

Ille potęgę angielskiej monarchii naznaczają od połączenia Anglii z Szkocyą pod Jakobem I. który w roku 1603 na tron wstąpił, tyle początek teraźniejszej iey siły morskiej przypisać należy rządowi Kromwela od roku 1649 do 13 Września 1658.

Od panowania Królowey Elżbiery, która wstąpiła na tron 1553 i po straceniu Maryi Stuart 1558 sama tron angielski dziedziczyła, szczęścia Anglii przybierać polityczne systema,

gdz pod dawniejszemi monarchami rządziła się podobnie, iak Francya przed Henrykiem IV, przypadkowa, nieforemna i barbarzyńska polityka.

W owym czasie nayıpierwey przyszło Anglii na myśl wyszukać iaką część ziemi w Ameryce, w którą cała Europa zwracała na ow czas oczy. Prowincya Wirginia stała się nayıpierwszą osadą angielską w Ameryce 1562.

Powszechna chęć do odkryciow, która cała Europę ożywiła, doskonaliła sztukę żeglarską. Morze uważane było iako źródło bogactw i szczęścia. Stąd powstał stopniami nowy rodzaj polityki, która przezwaną panowaniem na morzu.

Berto to stało się odtąd ambicya wszystkich żeglujących krajow; i iakkolwiek ukrywały niektóre myśl swoią, iakkolwiek zastaniały się skromnością, nie iednak pewnieyszego, iak, że wszystkie ich usiłowania do tego celu dążyły, i że w każdego sercu tkwiło życzenie panowania wyłącznie na morzu.

Wiadomo, że to panowanie zostawało początkowo w rękę Portugalczykow, którzy nayıpierwey odkryli drogę do Ameryki; lecz wkrótce podzielili go z następcami Kolumba. Zatopienie Armady zakończyło epokę hiszpańskiego panowania na morzu pod Filipem III. w roku 1596. Odtąd wahało się berto morskie między Anglikami, Hollendrami i Francuzami.

Historya angielskiej żeglugi i handlu iest ciągle z historya iey rządu połączona.

Pod panowaniem Elżbiety znacznie się wzniosta marynarka angielska, ponieważ zamysły rządowe były wielkie. Nastal jakob

II; słabość jego charakteru wpływała także do marynarki. Hollendrzy i Francuzi zaczęli się wdzierać do handlu angielskiego. Marynarka upadała w miarę słabienia Anglii pod tym rządem, a przeciwnicy iey się wznieśli.

Słachetny Karol I. wstąpił na tron; widział błędy swojego poprzednika, ale nie miał dosyć mocy onem zarządzenią. Posiadał jednak dosyć męstwa i wielkości duszy dla zrobienia dobrze swemu państwu. I tu jest początek iego nieszczęśliwego losu. Dla poskromienia zuchwałonych Hollendrow, postanowił uzbroić flotę. Należo potrzebować pieniędzy; skarb był próżny; przymuszony więc był nałożyć podatki; te wznieciły domową wojnę, której smutne wypadki są wiadome.

Morderca Karola obiał w tym czasie styr rządu, kiedy Hollendrzy i Francuzi przywłaszczyli sobie prawie całe panowanie morza, korzystając z domowych zaburzeń Anglii.

Odtąd zaczęła się porządna historia wzrostu angielskiej marynarki.

Hollendrzy przezwyciężyli trudności dzieła; doszli wieku dojrzałości, to jest wzrostu sił i bogactw. Potęga ich doszła do tego stopnia, iż w wojnie z Kromwelem 100 wojennych okrętów wystawili.

Francuzi nie znajdowali się w tak pomyslnych okolicznościach. Ludwik XIV, nie posiadł w roku 1653 jak 10 piędziesiąt armatnich okrętów. Został zwyciężony przez Kromwela, ożywił marynarkę, posłał Francją plantacyę w Ameryce, gdzie zdawało się już żadnego nie znajdować do zajęcia miejsca, i zaczęła dyktować prawa na morzu.

Tu dopiero potrzeźno, czego dotąd nie uważano, że interes Rzpltej hollenderskiej i francuzkiego dworu, przeciwi się interesowi Anglii.

Gdyby Hiszpanie nie byli sami zniszczyli swego szczęścia, i zamiast zabijania ludzi millionami byli się w Ameryce rozszerzyli, tedy Filip IV, byłby najpotężniejszym monarchą na świecie, i sędzią kłotki o panowanie morza. Lecz ta uwaga przechodzi granice naszego pisma.

Dosyć, że Kromwel wzniósł do tego stopnia angielską flotę, że sławne zwycięstwo pod Harlem między admirałem Blak i admirałem Tromp zostało wątpliwe, że angielska flota, która poptynęła do zachodnich Indyy odebrać Hiszpanom Hiszpaniola, zdobyła powracać Jamajkę, i że bandera angielska po wszystkich przeważała morzach.

W rzeczy samey zdaie się, że angielska siła nigdy nie była poważniejsza, handel bardziej kwitujący jak pod nieograniczoną władzą tego nadzwyczajnego męża. Wszystkie zbrodnie przywłaszczenia wynadgrodził sownie krajowi przez dobry rząd, a osobliwie przez nadane życie marynarce i handlowi.

Prawda, iż nie ma chwały, aby za życia wydarł berto wznoszący się marynarce francuzkiej; lecz nie dał Francyi powiększać się, i założył fundamenta, iż Anglija po iego śmierci musiała koniecznie przeważać Francyą na morzu.

Gdy Karol II. po śmierci iego wstąpił na tron, załat 56 okrętów pierwszego rzędu gotowych i angielska bandera powiewała zwycięczko w wszystkich częściach świata.

Tu należy zwrócić uwagę na początek, w stan angielskiej marynarki. Gdy Henryk VIII, chciał wystawić flotę, musiał do niej zakupywać okręty w Gdańsku, Lubecie, Genui i Wenecyi, które na ow czas najlepsze w całej Europie posiadały cieślow. Elzbieta utworzyła najpierwszą angielską flotę na wzor nowo zrodzonej niezgrabney milicyi. Pozwoliła także mieszkańcom Londynu, Portsmouthu &c. uzbroić okręty i z swoim niebezpieczeństwem bronić państwa. Przez to urządzenie założyła niejako szkołę marytków. Została także swemu następcy 42 własnych uzbrojonych okrętów.

Karol II. pomnożył flotę, którą załat do 33 okrętów, pomiędzy któremi znajdowało się 58 pierwszego rzędu. Pod nim wydoskonaliła się nieskonczenie sztuka żeglarska, i za prowadzoną w Anglii budowanie okrętów.

Jakób II. brat iego bardziej jeszcze wydoskonalił marynarkę. Przed wstąpieniem na tron czynił sam służbę admirała, i on walał szałkę kommandorowania dawane ni znakami. Szkoda tylko, że nie umiał tak dobrze kierować styren rządu, jak styrem okrętów.

Wilhelm III, obiałwszy opuszczony przez niego tron, załat flotę z 63 okrętów różney wielkości złożoną, 7000 armat i 42,000 marytków osadzoną.

Wojna o hiszpańską sukcesyją pomnożyła tę siłę w dwójnasob tak iż angielska marynarka w roku 1763 wystawiła do boju 414 wojennych okrętów różney wielkości, które 80,000 ludzi na sobie mieściły.

Wieny z roczników dziełszyjszey wojny jak mienią test Anglii na morzu. Marynarka wystawia nowy gatunek siły, iakley

starożytni nie mieli, a przynajmniej nią pogardzali. Utrzymują, iż Rzymianie nigdy nie chcieli mieć wojennej floty. Marynarka przewrocila także dawne systema równowagi w Europie; ona jedna jest teraz przeważającą, i rozstrzyga państw losy. Śmiechu jednak rzecz godna obwiniać ją, że dąży do samowładztwa: powszechna monarchia na wodzie jest

rownie śmieszniejszem urojeniem, iak powszechna monarchia na lądzie. Siła morska kosztuje przynajmniej 3 razy tyle iak armia lądowa. Zaden kraj nie jest w stanie zakupić berto Neptuna, to jest bydy samowładnym na wodzie. Co się zaś tyczy angielskiej floty, ta przenosi siły morskie wszystkich narodow co do liczby okrętow, zdatności marynarzow i t. d.

D O N I E S I E N I A.

Na dniu 9 Kwietnia b. r. zgubiony tu został czerwony skorzany pugilares, w którym znajdowało się około 50 ryń. w bankocetlach i rewers na 350 ryń. Znalazca proszony jest aby przez uczciwość oddał tę zgubę do C. K. tutejszey Dyrekcyi policyi za wynagrodzenie 5 ryń. W Krakowie d. 13 Kwietnia 1805.

Z C. K. Dyrekcyi Policyi.

Persa,

Dobra Nitek dolny w cyrkule Myślenickim między Andrychowem i Kętami w położeniu handlowym leżące, i dołateczną obszerność gruntow i lasu mające są od następującego S. Jana a sprzedż przeznaczone, lecz z przejściem 3 letniey arendowney cudzey posleſsyi. — Zyczący sobie kupna tych dóbr udać się zechce do W. Jana Wołickiego w Krakowie pod Nrem 97 mieszkiącego, moc zupełną do tey przedaży mającego, a tam produkt intraty i inwentarze komunikowane mieć będzie.

Dobra Chelme, Oblągorek, Strawczynek, Pępie, Bugay, Porzecze i Czerchy w Kieleckim cyrkule leżące, znaczną obszerność gruntow ták i lasow mające są od następującego S. Jana do sprzedży przeznaczone. Zyczący sobie kupna tych dobr udać się zechce do W. Jana Wołickiego w Krakowie pod Nrem 97 mieszkiącego i do sprzedży tey zupełne zlecenie mającego, a tam produkt intraty i inwentarze komunikowane mieć będzie.

Zwierzchność Dominikalna Kielecka? nwiadomia publiczność, że dnia 16go Lipsca roku bieżącego o godzinie 9ey z rana w kancelaryi Oberamptowey Kieleckiey odprawiać się będzie publicznie licytacya przedażna kamienicy murowaney w rynku miasta Kiele na rogu przy ulicy wielka zwaney pod Nrem konskrypcyonalnym 233 stojącej, po zmarłym Franciszku Nowackim obywatelu Kieleckim pozostętej. Cena tey kamienicy taxatorska jest sześć tysięcy zł. pol. Na który termin chęć licytowania mający wzywają się z ostrzeżeniem złożenia totey części tey taxy za wadium w bankocetlach grubych, rownież i wszyscy kredytorowie tegoż Franciszka Nowackiego z podpisaniem się i z wylegitowaniem na piśmie praw swoich bądź do tey kamienicy bądź do jego majątku ściągających się pod upadkiem ich praw za spóźnieniem tego iako ostatniego terminu. Datum w Dominium Kieleckim dnia 21 Marca roku 1805.

Kłossowski sędzia tutejszy zastępujący m. p.

Gdy na terminie dnia 19 Lutego r. b. do sprzedży części wioski Altschallersdorf do funduszu szkolnego należącej w Morawy ustanowionym, żaden kupiec nie stawil się, więc niniejszym ogłasza się, iż do sprzedania wzmiankowaney części licytacya na dniu 21 Maja r. b. przedsięwzięta będzie.

We Lwowie dnia 22 Kwietnia 1805.

C. K. Sady Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniey Ur. Julianie z Sienjutow i Rocho-wi Bętkowskim małżonkom niniejszym Edyktem wiadomo czynią, że Ur. Marcin Trębinski o dozwolenie przywrocenia do pierwszego stanu przeciw dekretem tutejszego sądu pod dniem 15 Maja r. b. ad Nr. 5186 i apelacyynego względem summy 10,000 zł. pol. zapadłych żatobę u Sada tego przeciw nim podał i o pomoc sądową dopraszał się.

Ze zaś Sąd ten dla przebywania ich za granicą onymże tutejszo sądowemu adwokata Zdrańskiego z ich kosztem i niebezpieczeństwem za patrona ustanowil i z tym rozpoczęty spor

podług przepisanych dla Galicyi Zachodniej praw prowadzonym i ukończonym będzie, zaczem ciż niniejszym Edyktem upominają się, ażeby w przeciągu dni 90 do excepcyi stawili się, i ustanowionemu patronowi dokumenta do sprawy swey służące oddali, lub innego patrona sobie obrawszy, o tem Sąd uwiadomili, zgoła niczego coby sprawę ich wesprzeć mogło i prawem jest dozwolono czynić nie zaniedbali, gdyż inaczey wynikać mogące z zaniedbania nie mite skutki samiby siebie przypisać byli winni.

Dan w Lublinie d. 13. Lutego 1805.

Gołaszewski.
Dofenberg.
Dornfeld.

Z Rady Ces. Król. Sądow Szlach. Lubel. Gall. Zachodniej, Raiski.

C. K. Sady Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniej JW W. Seweryna, Jana i Wincentego hrabiow Potockich niniejszym Edyktem uwiadomiją, że Ur. Antoni Wereszczaka przeciw nim o zapłacenie summy 600,000 zł. pol. zażobę u sądu tego podał, i o pomoc sądowną dopraszał się.

Ze zaś Sąd ten dla niewiadomości ich pomieszkania, onymże tuteyszego sądowego adwokata Ratyńskiego z ich kosztem i niebezpieczeństwem ustanowił, i z tym rozpoczęty spor podług przepisanych dla Galicyi Zachodniej praw prowadzonym i ukończonym będzie, zaczem ciż niniejszym Edyktem upominają się, ażeby w przeciągu dni 90 do excepcyi stawili się, i ustanowionemu patronowi dokumenta do sprawy swey służące oddali, lub innego patrona sobie obrawszy, o tem sąd uwiadomili, zgoła niczego coby sprawę ich wesprzeć mogło, i prawem jest dozwolone, czynić niezaniebali, gdyż inaczey wynikać mogące z zaniedbania niemite skutki samiby sobie przypisać byli winni.

Dan w Lublinie dnia 20 Lutego 1805.

B. Gołaszewski.
Poll.
Domusławski.

Z Rady C. K. sądow szlach: Lubelskich Galicyi Zachodniej, Rayski, sekr

C. K. Sady Slacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmują tym Edyktem Panu Jozefowi Szykowi: że Pan Ignacy Benoe u sądow tych — o uskutecznienu przywileju na część Mostki otrzymanego, i o ustąpienie teyże części z kalkulacją — zażobę na niego i na Panią Konstancyą z Pokutyńskich Białoruską podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie on został, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, onemuż Panu Jozefowi Szykowi z tego szkodą i tego kosztem adwokata tuteyszego Spyteckiego zastępcą postanowiły, z którym proces ten stosownie do ustawy sądowej na C. K. państwa dziedziczne przepisany rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwoitym, to jest w przeciągu 90 dni sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, ze zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tuteyszym wymienił i podług przepisu tych środków prawa używał, które do obrony swey sprawy za najskuteczniejsze osądzi; inaczey bowiem wszelką niedogodność z zaniedbania wynikać mogącą samiby sobie, podług opiewu C. K. praw przypisać był winien.

Jozef de Nikorowicz.
Jozef de Cronenfels S. P. R. K.
Sterneck.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyi Zachod: W Krakowie dnia 16. Kwietnia 1805.
Beck.

(Przy dzisiejszey Gazecie znajduje się drugi dodatek.)

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W Krakowie dnia 5. Maia 1805.

DONIESIENIA.

Magistrat miasta C. K. Stołecznego Krakowa wiadomo czyni, iż Książki i Obrazy po zmarłym Franciszku Fierca po zofiate dnia 22. Maia r. b. w zwyczajnych godzinach przez publiczną licytacją tu w sądzie sprzedawane będą.

Wszyscy przeto chcą kupienia mający na zwyz wymienionym czasie i miejscu znaydować się mają.

Gollmayer.

Hirschberg.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.

Dnia 29. Marca 1804.

Plinta.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa niniejszym Edyktem wiadomo czyni, iż kamienica cechu Krawieckiego własna, pod Nrem 567 i 568 na ulicy Szpitalney stojąca, zt. ryń. 2724 kr. 25 sądownie oszacowana, przez publiczną licytacją dnia 27 Czerwca r. b. o godzinie 3ciej po południu tu w sądzie podług następujących warunkow sprzedana będzie iako to:

- a) Każdy chcą kupienia mający w całą część szacunkowey summy zaopatrzyć się ma.
- b) Przyszły kupiciel, iedną połowę wylicytowaney summy w przeciągu 14 dni do tu-teyszego depozytu złożyć powinien, inaczey nowy termin licytacji z niebezpieczeństwem i kosztem tegoż byłby wyznaczony; drugą zaś połowę na tyże kamienicy za opłaceniem roczney prowizyi po 5 od 100 rachować się mianey, i półrocznym wypowiedzeniem teyże summy zabezpieczyć powinien będzie.
- c) Prowizye od połowy summy wylicytowaney na teyże kamienicy zabezpieczoney, przyszły kupiciel do rąk starszego cechu wyplacać obowiązany będzie. Gdyby zaś
- d) Przyszły kupiciel całą wylicytowaną summę złożyć chciał, temuz wolno będzie iedną połowę w gotowiznie, drugą zaś w obligacyach skarbowych złożyć.

Wszyscy przeto chcą kupienia mający na wzwyż wymienionym miejscu i czasie znaydować się mają.

Wierzyciele zaś wszyscy prawo zastawu nań mający, napominają się, aby nie oczekując osobnych przypozwań, pretensye swoje w czasie licytacji do protokołu wnieśli, inaczey na tychże żaden wzgląd na potym miany nie będzie.

Łodzińska.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa,

Dnia 8. Marca 1804.

Plinta.

Magistrat C. K. Stołecznege Miasta Krakowa Galicyi Zachodniej, Pana Mateuszowi Wesłowskiemu niniejszym obwieszczeniem wiadomo czyni, iż P. Józef Girtler mieszczanin Sandomirski u tuteyszego Magistratu Krakowskiego przeciw niemu w sprawie o zapłacie 21 pol. 2649 c. s. c. żatobę podawszy o sądową pomoc co sprawiedliwość wymaga dopraszał się.

Gdy zaś Magistrat tuteyszy dla niewiadomego jego pomieszkania miejsca, albo w całe w C. K. dziedzicznych krajach nie znaydowania się jemu tu będącego adwokata P. Karola Kregczyka z tego niebezpieczeństwem i kosztem za zastępcę postanowił, z którym zaczęta sprawa podług ustawy sądowej dla C. K. krajow przepisanej prowadzona i rozsądzona będzie, przeto niniejszymi w tym zamiarze napomina się, ażeby w dniu 18 Mca Lipca roku 1805 albo sam stanął albo zastępcy ustanowionemu, jeżeliby iakowe miał prawne dowody wcześniej przestał, albo nakoniec innego któregokolwiek pełnomocnika obrat i tuteyszemu sądowi oznaymił, zgoda stosownie do przepisow tych przyłożył prawnych środków, któreby ku swey obronie za nayspotrzebniejsze upatrywał, ile że przeciwne z swego spożnienia zapasć mogące skutki sobie samemu przypisać będzie powinien. Tak bowiem opiewają przepisane dla C. K. krajow Prawa.

Gelmayer.

Krzyżanowski.

Lodziński.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznege Krakowa.

Dnia 8. Marca 1805.

Plinta.

Magistrat C. K. Stołecznege Miasta Krakowa Galicyi zachodniej nieprzytomney Teresie Zamoyskiej niniejszym obwieszczeniem wiadomo czyni, iż Staro - Zakonny Spytkowski u tuteyszego magistratu Krakowskiego przeciw niy w sprawie o zapłacie summy 500 zł. pol. c. s. c. żatobę podawszy o sądową pomoc co sprawiedliwość wymaga doprasza się.

Gdy zaś magistrat tuteyszy dla niewiadomego iey pomieszkania miejsca albo w całe w Ces. Kr. dziedzicznych krajach nie znaydowania się, iey tu będącego adwokata W. Litwińskiego z tego niebezpieczeństwem i kosztem za zastępcę postanowił, z którym zaczęta sprawa podług ustawy sądowej dla C. K. krajow przepisanej prowadzona i rozsądzona będzie, przeto niniejszymi w tym zamiarze napomina się, ażeby w dniu 18 Mca Lipca roku 1805 albo sama stanęła albo zastępcy ustanowionemu, jeżeliby iakowe miała prawne dowody wcześniej przestała albo nakoniec innego któregokolwiek pełnomocnika obrat i tuteyszemu sądowi oznaymiła, zgoda stosownie do przepisow tych przyłożyła prawnych środków, któreby ku swey obronie nayspotrzebniejsze upatrywała, ile że przeciwne z tego spożnienia zapasć mogące skutki sobie samey przypisać będzie powinna. Tak bowiem opiewają przepisane dla C. K. krajow prawa.

Golimayer.

Lodziński.

Hirschberg.

Z Rady Magistratu Miasta C. K. Stołecznege Krakowa.

Dnia 5 Kwietnia roku 1805.

Plinta.

Magistrat Miasta Król. Stołecznege Krakowa, niniejszym obwieszczeniem podaje do wiadomości, iż po śmierci Jacka Kulczyckiego tuteyszego mieszczanina pozostała się córka Łucya Kulczycka. która do majątku zmarłego oycy swego ma prawo dziedzictwa. — Gdy atoli pomienioney Łucyi Kulczyckiej miejsce przemieszkowania tuteyszemu sądowi wiadome nie jest, przeto niniejszym obwieszczeniem powołuje się, ażeby w przeciągu 3 lat i 18 tygodni, od daty pierwszego wyroku, to jest dnia 15 Października 1802 do tegoż majątku w tym Sądzie osobiście lub przez ustanowionego sobie kuratora, w osobie Pana Adama Ekielskiego (dawszay mu stażące do tego swoje obrony) tym pewniay zgłosiła się, inaczej po upłynionym tym

ozaję, majątek ow oyczył z zgłaszającym się do niego dziedzicom będzie przyznany i wydany.

Gollmayer.
Łodzinski.
Hirschberg.

Z Rady Magistratu Miasta C. K. Stolecz. Królusoa
Dnia 15. Paździ. 31. Grudnia 1804.

Plinta.

Z Magistratu C. K. miasta Olkusza wiadomo się czyui, że Ruderu kamienicy Wojuckie
awane w rynku tegoż miasta syruowane na dniu 20 Maia r. b. o godzinie 9 z rana w niniey-
żym Magistracie przez publiczną Licytacyę pod warunkami następującemi sprzedane będą:

- 1.) Każdy kupna sobie życzący całą część summy szacunkowej, o której z aktu deta-
xacyi w każdym czasie dowiedzieć się można, iako wadium przed rozpoczęciem Licytacy-
sioży.
- 2.) Nabywca summy z Licytacyi wypadła w dniach 15tu od dnia ukonczoney Licytacyi
do depozytu sądowego za onegoż kwitem wypłaci, ile w razie przeciwnym z jego kosztem
nowa Licytacya przedsięwzięta by została.
- 3.) Też Ruderu w przeciągu roku i Gotu wiedzieli ma podług potwierdzonego wymurowa-
nbryllu, jako pod przepadkiem prawa dziedzictwa przez Magistrat mu nadanego.

Wreszcie wszyscy wierzyciele wspomniali się, żeby onie czekałac osobnego wezwania,
pretenzye i prawa swoje na rzeczonych Ruderach zabezpieczoné, w czasie Licytacyi do pro-
tokolu wnieśli, ile to później nie ma być tychże Ruderow, ale ledywie do summy szacunko-
wey regrefs mieć będą. W Oskuzud. 22 Kwieciana 1805.

Sitowski.
Janikowski.
Krzyżanowski.
Z Rady Magistratu C. K. Miasta Olkusza.
Demski.

Cas. Król Sady Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej wiadomo czynią wszystkim,
którym o tym wiedzielić należy: że Ewa Leżańska zesła z tego świata, i testamentem swoim
dnia 29 Sycznia 1803 roku w Sądach tutejszych publikowanym, tak successorom Pana Karo-
la Siedleńskiego 2000 zł. pol., iako też successorom Pana Felicjana Gorzkowskiego summy
2000 zł. pol. legowała. Dla czego wspomnianym Legataryuszom, których miejsce mieszka-
nia Sodom tutejszym nie jest wiadome, Edyktem niniejszym żaleca się, żeby się względem
tych Legatów zgłosili.

Dag w Krakowie dnia 18 Marca 1805
Jozef de Nikorowicz.
Jozef de Cronenfels S. P. R. Kawaler.
W. Ro. Ruschnv.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krak. Galicyi Zachodniej
Elsner.

Przez Jurazdykcyę Dominikałną Staszowską w Galicyi Zachodniej Cyrkuł Radomski
Pann Janowi Rummel niniejszym oznaymuie się Edyktem: iż w Jurazdykcyi tutejszey sta-
rozakonny Abus Joskowicz przeciwko niemu žalobę w sprawie względem zapłacenia summy
2023 zł. ryń. 45 kr. z tym co należy, podał, i o pomoc Sądu ile sprawiedliwość wymaga do-
praszał się.

Gdy zas Sąd ten nie mając żadney wiadomości, gdzie obżałowany zostaje, lub czy wca-
w G. K. kraiach dziedzicznych, znayduie się, iemu P. Janowi Rummel tutaj mieszkającego
Officialiste Dominii Staszow Pana Kazimierza Jwanickiego z tego sądką i kosztem zażęzca
postanowił, z którym także sprawa ta stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpoczęta i u-
konczona zostanie: przeto on niniejszym tym końcem upomina się, iżby na dniu 26 Czerwca
r. b. o godzinie 9 z rana iako w terminie do usney rozprawy wyznaczonym w kancelaryi

W i k r a j a c h d z i e d z i c z n y c h p r a w a m a p r a w a s w e g o d o w o d y , w c z e ś n i e j p r z e s t a ł , a l b o n a k o n i e c i n n e g o s o b i e z a s t ę p c ę o b r a t t e g o s ą d o w i t u r e y s z e m u w y m i e n i ł , i p o d ł u g p r z e p i s a n e g o p o r z ą d k u t y c h ś r o d k o w p r a w a u z y w a ł , k t ó r e d o s w e j o b r o n y z a n a y s k u t e c z n i e j s z e o s ą d z i , g d y ż i n a c z e j w s z e l k i e z ł e s k u t k i z u p o r n e g o n i e s t a w i e n i a ś i ę w y n i k n ą c m o g ą c e s o b i ę s a m e m u p r z y p i s a ć b ę d z i e m u ś i a ł . T a k b o w i e m ś t a n o w i ą p r z e p i s a n ą n a C . K . k r a j a c h d z i e d z i c z n y c h p r a w a .

Lewicki.

Z J u r y z d y k c y i D o m i n i k a l n e j S t a s z o w s k i e j d n i a 23 M a r c a 1805.

Tarłowski.

P r z e z J u r y z d y k c y ą D o m i n i k a l n ą S t a s z o w s k ą w G a l i c y i z a c h o d n i e j c y r k u l e R a d o m s k i m P a n u J a n o w i R u m p e l u n i e j s z y m o z k a z a n i e ś i ę s ą d y k t e m i ż e w J u r y z d y k c y i t u r e y s z e j W . L . X i ą d z W o y c i e c h F o r t u Ń s k i d z i e k u P a c a n o w s k i p r z e c i w k o n i e m u ż a ł o b ę w a p r a w i ę w z g l ę d e m z a p ł a c e n i a s u m m y 400 z ł . r y Ń . i 13 c z e r . z ł . c . s . c . p o d a ł , i o p o m o c s ą d Ń , i l e s p r a w i ę d l i w o ś c i w y m a g a , d o p r a s t a ł ś i ę .

G d y z a ś s ą d t e n , n i e m a i ą c z a d n e j w i a d o m o ś c i , g d z i e o b ż a ł o w a n y z o ś t a i e , l u b c z y w c a l e w C . K . k r a j a c h d z i e d z i c z n y c h z n a y d u i e ś i ę , j ę m u P . J a n o w i R u m p e l u t u c y m i e s z k a r z c e g a o f f i c y a l i ś t e p a Ń s t w a S t a s z o w P . K a z i m i a r z a J w a Ń s k i e g o z i e g o s z k o d ą i k o s z t e i n z a ś t ę p c ą p o s t a n o w i ł a , z k t ó r y m t a k ż e s p r a w a t ą ś r o s o w n i e d o p r z e p i s o w u s t a w y s ą d o w e j r o z p o c z e r a i u k o Ń c z o n ą z o ś t a i e , p r z e t o o n u n i e j s z y m t y m k o ń c e m u p o m i n a ś i ę , a ż a b y n a d n i u 26 C z e r w c a r . b . o g o ś c i n i e o z r a n a j a k o w t e r m i n i e d ą u s t a p e j r o z p r a w y w y z n a c z o n y m w k a n c e l l a r y i J u r y z d y k c y i t u r e y s z e j s a m o s o b i ś c i ę s t a w i ł ś i ę , a l b o p o s t a n o w i e n e m u k u r a t o r o w i i e z e l i i a k o w e m a p r a w a s w e g o d o w o d y , w c z e ś n i e j p r z e s t a ł , a l b o n a k o n i e c i n n e g o s o b i e z a s t ę p c ę o b r a t t e g o s ą d o w i t u r e y s z e m u w y m i e n i ł , i p o d ł u g p r z e p i s a n e g o p o r z ą d k u t y c h ś r o d k o w p r a w a u z y w a ł , k t ó r e d o s w e j o b r o n y z a n a y s k u t e c z n i e j s z e o s ą d z i , g d y ż i n a c z e j w s z e l k i e z ł e s k u t k i z u p o r n e g o n i e s t a w i e n i a ś i ę w y n i k n ą c m o g ą c e s o b i ę s a m e m u p r z y p i s a ć b ę d z i e m u ś i a ł . T a k b o w i e m ś t a n o w i ą o b o w i ą z u j ą c ą w C . K . k r a j a c h d z i e d z i c z n y c h p r a w a .

Lewicki.

Z J u r y z d y k c y i D o m i n i k a l n e j S t a s z o w s k i e j d n i a 23 M a r c a 1805.

Tarłowski.

N a d n i u 4 J u n i i r . r . o d p r a w i a ć ś i ę b ę d z i e w u r z ę d z i e c y r k u l a r n y m K r a k o w s k i m l i c y t a c y a s p r z e d a r z y g r u n t a z n i e d o k o Ń c z o n y m d o m e m N r o . 245 n a W e s o ł y p o ł o ż o n e g o d o b r a c t w a M i ł o ś l e r d z i a n a l ę ż ą c e g o , z k o n d y c y ą m u r o w a n i a d o m u n a t y m m i e j s c u , i e z l i b y k u p u i ą c y t e n z e d o m ś t a w i a ć z a m y ś l ą ł , p o t e m u z d o k o Ń c z e n i e b u d y n k u d r e w n i a n e g o p o z w o l o n e n i ę b ę d z i e .

P r e t i u m f i s c i i e ś t 530 r y Ń . 55 k r . Z y c z ą c y s o b i e t e g o g r u n t u m a i ą ś i ę n a w s p o m n i o n y m d n i u r a n o o g o ś c i n i e 9 t e j w k a n c e l l a r y i c y r k u l a r n e j z n a y d o w a ć .

Z s t r o n y M a g i s t r a t u K r ó l . M i a ś t a L u b l i n a n a m o c y w y s o k i e g o G u b e r n i a l n e g o r o z p o r z ą d z e n i a d d t o 24 M a r c a r . b . N r o . 11569 , i d a l s z e g o C y r k u l a r n e g o I n t i m a t u d d t o 20 A p r i l i s r . t . N r o . 3934 i n a z a d o s y ć u c z y n i e n i e p a t e n t o w i d d t o 4 M a j a 1798 r o k u § . 3 p o d a i e ś i ę d o p o w s z e c h n e j w i a d o m o ś c i i ż d o m s p a l o n y s u k c e s s o r o w K o w a l s k i e h w L u b l i n i e n a u l i c y K o r e c z w a n e j p o d N r m . 83 s y t n o w a n y , d n i a 30 M a j a 1805 z r a n a o g o ś c i n i e 9 t e j p r z e z p u b l i c z n ą L i c y t a c y ą s p r z e d a n y m b ę d z i e .

P r e t i u m f i s c i d o m u t e g o p o s t a n o w i o n e i e ś t 668 r y Ń . K o n d y c y e L i c y t a c y i k t o b y s o b i e w i e d z i e ć z y c z y ł , m a ś i ę d o M a g i s t r a t u a l n e j P o l i t y c z n e j R e g i s t r a t u r y u d a ć , l u b t e ż p r z y p r a w i a ć ś i ę m a i ą c e j L i c y t a c y i o n y c h s o b i e p r z e c z y t a n i e ż ą d a ć m o ż e .

M a i ą c y w i ę c c h ę c l i c y t o w a n i e n a ś i ę w s p o m n i o n y m t ę r m i n i e z a o p a t r z y w s z y ś i ę z 10 p r o c e n t o w y m w a d i u m r y Ń . 56 k r . 48 w k a n c e l l a r y i M a g i s t r a t u a l n e j z n a y d o w a ć .

W L u b l i n i e d n i a 24 A p r i l i s 185.

Engbricht.

Z R ą d y S e n a t u P o l i t y c z n e g o M a g i s t r a t u M i a ś t a L u b l i n a
Jaszowski sekr.